[image: C:\Users\User\Desktop\BRASÃO NOVO BOA VISTA JPG.jpg]
               Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
                            Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000
              Fone: 55 3643-1011
                   CNPJ: 04.216.132/0001-06

LEI Nº. 1030, DE 25 DE MARÇO DE 2020.

Autoriza a alterar a Lei de Diretrizes de 2020, e a abrir Créditos Adicionais Suplementares na Lei do Orçamento vigente no valor de R$ 93.750,00 (noventa e tres mil e setecentos e cinquenta reais).

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte:
LEI:

	Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO de 2020 e a Lei Orçamentária Anual – LOA 2020, conforme Lei Municipal nº. 1008/2019 e Lei Municipal nº 1014/2019, a atividade “2.039 Manter escolas e apoio pedagógico EI”;

 Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar do recurso 0031 FUNDEB no Orçamento Vigente por transferência, com a seguinte dotação orçamentária a adicionar:

	Órgão:
	05  Sec. Mun. de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

	Unidade:
	02 M.D.E. Ensino Infantil

	Função:
	12 Educação

	Subfunção:
	365 Ensino Infantil

	Programa:
	0117 Educação Infantil Quatro e Cinco Anos

	Proj./Ativ.
	2.039 Manter escolas e apoio pedagógico EI

	Elemento:
	3.1.90.04.00.00.00.00.0000 Contrat por Tempo Determinado
	R$
	4.000,00

	Elemento:
	3.1.90.11.00.00.00.00.0000 Venc e Vanta Fixas – P. Civil
	R$
	67.500,00

	Elemento:
	3.1.90.13.00.00.00.00.0000 Obrigações Patronais
	R$
	22.250,00

	Total

	93.750,00

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a subtrair o Crédito Adicional Suplementar do recurso 0031 FUNDEB no Orçamento Vigente por transferência, das seguintes dotações orçamentárias abaixo para contemplar o artigo 2º.
	Órgão:
	05  Sec. Mun. de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

	Unidade:
	02 M.D.E. Ensino Infantil

	Função:
	12 Educação

	Subfunçã:
	365 Ensino Infantil

	Programa:
	0117 Educação Infantil Quatro e Cinco Anos

	Proj./Ativ.
	1.027 Aquisição de materiais e equipam perman escolas EI

	Elemento:
	4.4.90.52.00.00.00.00.0000 Equipamentos e Material Perman
	R$

4.000,00

	Total

	4.000,00

Órgão:
	05  Sec. Mun. de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

	Unidade:
	02 M.D.E. Ensino Infantil

	Função:
	12 Educação

	Subfunçã:
	365 Ensino Infantil

	Programa:
	0117 Educação Infantil Quatro e Cinco Anos

	Proj./Ativ.
	2.037 Ações do transporte escolar EI

	Elemento:
	3.3.90.30.00.00.00.00.0000 Material de Consumo
	R$
	       51.500,00

	Elemento:
	3.3.90.39.00.00.00.00.0000 Outros Serv. De Ter – P Jurídica
	R$
	       16.000,00

Total                                                                                                           R$       67.500,00

Órgão:
	05  Sec. Mun. de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

	Unidade:
	02 M.D.E. Ensino Infantil

	Função:
	12 Educação

	Subfunçã:
	365 Ensino Infantil

	Programa:
	0117 Educação Infantil Quatro e Cinco Anos

	Proj./Ativ.
	2.039 Manter escolas e apoio pedagogico EI

	Elemento:
	3.3.90.30.00.00.00.00.0000 Material de Consumo
	R$
	         7.500,00

	Elemento:
	3.3.90.36.00.00.00.00.0000 Outros Serv. De Ter – P Física
	R$
	         1.000,00

	Elemento:
	3.3.90.39.00.00.00.00.0000 Outros Serv. De Ter – P Jurídica
	R$
	         7.500,00

	Elemento:
	3.3.90.46.00.00.00.00.0000 Auxilio Alimentação
	R$
	         6.250,00

Total                                                                                                           R$       22.250,00
Art. 4º Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional suplementar de que trata os artigos anteriores no valor de R$ 93.750,00 (noventa e três mil setecentos e cinquenta reais):
a) Pela transferência, a qual é o deslocamento permitido de dotações atribuídas a créditos orçamentários de um mesmo programa de governo, a alteração é necessária para contemplar o preenchimento da Matriz de Saldos Contábeis – MSC, uma vez que esta é preenchida dentro do Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro – SICONFI, e o orçamento do recurso FUNDEB  de acordo com a Lei 11.494/2007 tem vigência até 31.12.2020. Esta transferência esta amparada no Art. 26, § 2, inciso III da LDO n º. 1008/19;

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO, EM 25 DE MARÇO DE 2020.

FABIO MAYER BARASUOL
PREFEITO
Registre-se e Publique-se

Vanessa dos Santos Xavier Padilha,
Sec. de Adm. Plan e Fazenda.
[image: ]

image1.png
PROGRAMA DE GOVERNO DO MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO - RS

PROGRAMAS TEMATICOS
Descrigao do Programa 1 Valor do Programa
Codigo. Titulo 2020
0117 ENSINO WFANTL 04 A 05 RS 77000000
T2, indicadores vinculados 2 Programa
Descrigio Unidade de Medida = —
Total de shunos stenddos. nimero 31122016 4
Valor do Objetivo
Descrigio 200
1iehorar a qualdade o ensino nfantl qualiicando os profissionais, mehorando a estrtura.
1017 | fisica das escoles. RS 77000000
731 Grgao e Unidade responsavel pelo objetivo:
0502 [Secretaria unicial da Educagao, Cutura, Esporte, Lazer_Ensino nfanil
132 Metas (2020):

Garant & manter o atendmento de 100% nas escolas Gas Criancas ¢ 04 a 05 anos, para conlinuar cUmprindo o indicador da Heta 1 G0 PUE
(em anexo) . £ meta 17.

Consirugao de um prédi ue atenda 1oda a educagao mfantr”

— Valor das Iniciativas.
1.3.3 Iniciativas (2020) Regionalizagéo =
ghes do transporte escoar Wunicipal RS 30000000
Qualficago recursos humancs. Wunicial RS 30.000,00
Wanulengao eScolas ¢ apoi pedagbaics Wunicial RS 30000000
Wanutengao Ga merenda escor Wunicial RS 50.000,00
‘AQUSIGAo maleriis & SqUpAMENIos permanentes para as escoak. Wunicipal RS 0.000,00
Ampiar ¢ esiruturar a5 escols. Wunicial RS 50.000,00
Consirugao de escola para toda educagao mfantr- Wunicial g
Firmar convEnios com Estado elou Unao. Estadual Federal 75000
Firmar convanios elou coniralos com entidades pUbIcas e/ou privadas. Wunicpal 75000

~Somente mediante convénio com outros entes publicos (Estado e/ou Unido)

image2.jpeg
,,,,